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水戸市の指定等文化財一覧

国指定文化財（１８件）

種　別 名　称 所在地 管理・所有者 指定年月日

建造物 八幡宮本殿 八幡町 八幡宮 昭２９．　９．１７

建造物 旧弘道館（正庁･至善堂･正門附塀） 三の丸 茨城県 昭３９．　５．２６

建造物 薬王院本堂 元吉田町 薬王院 昭４１．　６．１１

建造物 中崎家住宅 鯉淵町 個人蔵 昭４３．　４．２５

建造物 佛性寺本堂（附旧露盤1個） 栗崎町 佛性寺 昭６３．　１．１３

彫　刻 木造　聖徳太子立像 酒門町 善重寺 大　４．　８．１０

工芸品 太刀（銘則包作　附糸巻太刀拵） 緑町 茨城県立歴史館 明４４．　４．１７

工芸品 朱漆足付盥 六反田町 六地蔵寺 平　３．　６．２１

考古資料 茨城県三昧塚古墳出土品 緑町 茨城県立歴史館 平３０．１０．３１

歴史資料 一橋徳川家関係資料 緑町 茨城県立歴史館 令　２．　９．３０

特別史跡 旧弘道館 三の丸 茨城県 昭２７．　３．２９

史　跡 常磐公園（偕楽園） 常磐町・見川町 茨城県 大１１．　３．　８

史　跡 吉田古墳 元吉田町 水戸市 大１１．　３．　８

史　跡 愛宕山古墳 愛宕町 水戸市・愛宕神社 昭　９．　５．　１

史　跡 大串貝塚 塩崎町 水戸市 昭４５．　５．１１

史　跡
台渡里官衙遺跡群（台渡里官衙遺
跡・台渡里廃寺跡）

渡里町 水戸市 平１７．　７．１４

名　勝 常磐公園（偕楽園） 常磐町･見川町 茨城県 大１１．　３．　８

天然記念物 白旗山八幡宮のオハツキイチョウ 八幡町 八幡宮 昭　４．　４．　２

記録作成等の措置を講ずべき無形民俗文化財（国選択）

無形民俗文化財大串のささらと大野のみろく 大串町･下大野町
大串ささらばやし保存会
大野みろくばやし保存会 昭４８．１１．　５

県指定文化財（６９件）

種　別 名　称 所在地 管理・所有者 指定年月日

建造物 水海道小学校玄関 緑町 茨城県立歴史館 昭３３．　３．１２

建造物 薬王院仁王門 元吉田町 薬王院 昭３４．　５．２２

建造物 旧茂木家住宅 緑町 茨城県立歴史館 昭４５．　５．２８

建造物 四脚門 六反田町 六地蔵寺 昭４６．１２．　２

建造物 旧水戸城薬医門 三の丸 茨城県教育委員会 昭５８．　３．１８

建造物 綿引家住宅（主屋・倉） 元吉田町 個人蔵 平　３．　１．２５

絵　画 絹本著色　弁財天画像 緑町 茨城県立歴史館 昭３９．　７．３１

絵　画 絹本著色　両界曼荼羅 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

絵　画 絹本著色　弘法大師像 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

絵　画 絹本著色　真言八祖像 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

絵　画 絹本著色　十二天立像 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

絵　画 絹本著色　六字経曼荼羅 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

絵　画 絹本著色　十三仏図 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

絵　画 絹本著色　釈迦十六善神図 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

絵　画 紙本著色　制吒迦童子像 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

絵　画 絹本墨画　芦雁図　立原杏所筆 緑町 茨城県立歴史館 平１４．　１．２５

絵　画 絹本著色　流燈　横山大観筆 千波町 茨城県近代美術館 平１６．　１．　８

絵　画
カルピスの包み紙のある静物　中村
彝筆　油絵　麻布　１９２３年

千波町 茨城県近代美術館 平１８．１１．１６

絵　画 紙本淡彩　海島秋来　小川芋銭筆 千波町 茨城県近代美術館 平２２．１１．１８

絵　画 絹本彩色　阿房劫火　木村武山筆 千波町 茨城県近代美術館 平２２．１１．１８

彫　刻 鍍金仏 緑町 信願寺 昭２９．　８．１８

彫　刻 阿弥陀如来像 緑町 茨城県立歴史館 昭３０．　１．２５

彫　刻 木造　薬師如来坐像 元吉田町 薬王院 昭３４．　５．２２

彫　刻 木造　釈迦如来坐像 緑町 茨城県立歴史館 昭３５．１２．１３

彫　刻 銅造　大黒天像 河和田町 報佛寺 昭３７．１０．２４

彫　刻 金銅化仏 千波町 個人蔵 昭４４．　３．２０

彫　刻 木造　阿弥陀如来脇侍三尊像 緑町 茨城県立歴史館 昭４７．１２．１８

彫　刻 木造　十二神将像 元吉田町 薬王院 昭４９．１１．２５

彫　刻 銅造　大日如来及三十日仏坐像 栗崎町 佛性寺 平１２．１１．２７

工芸品 黒韋肩浅葱筋兜 八幡町 八幡宮 昭３２．　６．２６
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工芸品 蒔絵櫃 緑町 茨城県立歴史館 昭３３．　３．１２

工芸品 つのたらい 緑町 茨城県立歴史館 昭３３．　７．２３

工芸品 軍陣鞍 新荘 個人蔵 昭３５．　３．２８

工芸品 六地蔵石幢 緑町 茨城県立歴史館 昭３７．１０．２４

工芸品 鎧（兜，大袖付） 県外 個人蔵 昭３７．１０．２４

工芸品 鎧（兜，大袖付） 千波町 個人蔵 昭３７．１０．２４

工芸品 鐙 緑町 茨城県立歴史館 昭３７．１０．２４

工芸品 鞍 大町 水戸市 昭３７．１０．２４

工芸品 大薙刀 緑町 茨城県立歴史館 昭３７．１０．２４

工芸品 銅製経筒 天王町 神崎寺 昭３７．１０．２４

工芸品 鐙 大町 水戸市 昭３８．　８．２３

工芸品 太刀（銘吉房） 緑町 茨城県立歴史館 昭３８．　８．２３

工芸品 大袖鎧 千波町 個人蔵 昭３９．　７．３１

工芸品 鐙 千波町 個人蔵 昭３９．　７．３１

工芸品 金梨地蒔絵鞍 緑町 茨城県立歴史館 昭４１．　３．　７

工芸品 灌頂用具 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

工芸品 密教法具 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

工芸品 銅装龍輪宝羯磨文戒体箱 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

工芸品 銅装龍輪宝羯磨文説相箱 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

工芸品 銅板貼山伏笈 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

工芸品 漆塗経櫃 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

工芸品 総毛引紅糸威胴丸具足 緑町 茨城県立歴史館 平１０．　１．２１

工芸品 鰐口　如意寺，嘉暦三年在銘 緑町 茨城県立歴史館 平１６．　１．　８

書　跡 大般若波羅密多経 県外 個人蔵 昭３８．　８．２３

書　跡 唐本一切経 緑町 茨城県立歴史館 昭４２．１１．２４

書　跡 六地蔵寺所蔵典籍・文書 六反田町 六地蔵寺 昭４６．　３．２９

書　跡 紙本墨書　神皇正統記　六地蔵寺本 六反田町 六地蔵寺 平１６．　１．　８

考古資料 銅印 緑町 茨城県立歴史館 平　４．　１．２４

考古資料 海後遺跡出土人面付土器 緑町 茨城県立歴史館 平１４．１２．２５

考古資料 小野天神前遺跡出土土器 緑町 茨城県立歴史館 平１６．１１．２５

歴史資料 訂正常陸国風土記版木(附箱板２枚) 緑町 茨城県立歴史館 昭６０．１２．１６

歴史資料 徳川光圀書翰集 三の丸 茨城県立図書館 平２３．１１．１７

無形民俗文化財 大串のささらばやし 大串町 大串ささらばやし保存会 昭４１．　３．　７

無形民俗文化財 大野のみろくばやし 下大野町 大野みろくばやし保存会 昭４１．　３．　７

元山町 柳貴家正楽社中 平　３．　１．２５

常磐町 柳貴家勝蔵社中 平２０．１１．１７

史　跡 笠原水道 千波町・笠原町・本町・元吉田町 水戸市 昭１３．　３．１１

史　跡
台渡里官衙遺跡群（台渡里官衙遺
跡・台渡里廃寺跡）

渡里町 水戸市 昭２０．　７．１６

史　跡 水戸城跡（塁及び濠） 三の丸 茨城県・茨城大学・水戸市 昭４２．１１．２４

市指定文化財（１１２件）

種　別 名　称 所在地 管理・所有者 指定年月日

建造物 杉崎八幡神社本殿 杉崎町 杉崎区 昭５７．　７．　１

建造物 中原不動尊本堂及び厨子 中原町 中原区 昭６１．　４．　１

建造物 東光寺薬師堂及び厨子 大場町 東光寺 平　２．　３．　２

建造物 六地蔵寺本堂（地蔵堂） 六反田町 六地蔵寺 平　２．　３．　２

建造物 六地蔵寺法寶蔵 六反田町 六地蔵寺 平　２．　３．　２

建造物 和光院不動堂 田島町 和光院 平　９．　９．　１

建造物 八幡宮拝殿及び幣殿 八幡町 八幡宮 平　９．１１．　７

建造物 八幡宮神楽殿 八幡町 八幡宮 平　９．１１．　７

建造物 八幡宮随神門 八幡町 八幡宮 平　９．１１．　７

建造物 薬王院四脚門 元吉田町 薬王院 平１７．　３．１０

建造物 春日神社本殿　附棟札２枚，扉板２枚 赤尾関町 春日神社 平２５．　２．　８

61 考古資料
舟塚古墳出土遺物39点（円筒埴輪
16点・朝顔形埴輪５点・人物埴輪17
点・器財埴輪１点）

緑町 茨城県立歴史館 平２７．　１．２２

66 無形民俗文化財 水戸大神楽
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建造物 水戸東武館（道場・正門附塀） 北見町 水戸東武館 平２５．１０．２５

建造物
鹿島神社本殿・拝殿・中門及び瑞垣
(附設計図９点)

三の丸 鹿島神社 平２９．　２．　３

絵　画 三十六歌仙扁額 緑町 茨城県立歴史館 平　５．　４．１４

絵  画 紙本著色　不動明王像 田島町 和光院 平　６．　２．　１

絵  画
絹本著色　那珂湊口晩望図　立原
杏所筆

緑町 茨城県立歴史館 平１９．　５．　９

絵  画
絹本著色　雪中小禽・柳下水禽図　
立原杏所筆

大町 水戸市 平１９．　５．　９

絵  画 絹本著色　旭日に波図　狩野興也筆 大町 水戸市 平２２．　２．１８

絵  画
絹本著色　晃嶺群芳之図　五百城
文哉筆

大町 水戸市 平２２．　２．１８

絵  画 絹本著色　聖徳太子絵伝（断簡） 酒門町 善重寺 平２３．１０．２８

絵  画 絹本著色　阿弥陀如来来迎図 酒門町 善重寺 平２３．１０．２８

絵  画 紙本墨画　蜻蛉図　林十江筆 緑町 茨城県立歴史館 令　５．　２．１０

彫　刻 銅造　阿弥陀如来及両脇侍立像 八幡町 祇園寺 昭３１．１２．１７

彫　刻 木造　阿弥陀如来立像 吉沼町 吉沼観音堂保存会 昭３７．　２．２４

彫　刻 木造　十一面観音立像 飯富町 個人蔵 昭４７．１１．２８

彫　刻 木造　薬師如来坐像 大場町 東光寺 昭５６．　３．　９

彫　刻 十一面観音像 鯉淵町 個人蔵 昭５６．１０．　１

彫　刻 石造　六地蔵 栗崎町 佛性寺 昭６０．　３．２５

彫　刻 石造　金剛力士立像 栗崎町 佛性寺 昭６０．　６．　１

彫　刻 銅造　阿弥陀如来立像 飯富町 真佛寺 平　５．　４．１４

彫　刻 木造　金剛力士立像 元吉田町 薬王院 平　６．　６．　３

彫　刻 木造　神事面 元山町 別雷皇太神 平　８．１１．１５

彫　刻 木造　阿弥陀如来及両脇侍立像 酒門町 定善寺 平１６．　２．　６

彫　刻 木造　狛犬 八幡町 八幡宮 平２１．　２．　６

彫　刻 木造　菩薩立像 元吉田町 薬王院 平２３．１０．２８

工芸品 常葉山時鐘 宮町 東照宮 昭２８．　９．１０

工芸品 太極砲 常磐町 常磐神社 昭３７．　２．２４

工芸品 陣太鼓 常磐町 常磐神社 昭３７．　２．２４

工芸品 備人形 大町 水戸市 昭４７．　５．１９

工芸品 五輪塔 元吉田町 薬王院 昭４８．　１．２０

工芸品 刀　（市毛徳鄰作） 袴塚 個人蔵 昭４０．　６．２２

工芸品 刀　（徳川斉昭作） 緑町 茨城県立歴史館 昭４０．　６．２２

工芸品 刀　（直江助政作） 宮町 個人蔵 昭４０．　６．２２

工芸品 刀　（直江助政作） 袴塚 個人蔵 平　８．　２．２３

工芸品 刀　（勝村徳勝作） 袴塚 個人蔵 平　８．　２．２３

工芸品 安神車 宮町 東照宮 昭４２．　３．２２

工芸品 銅造　燈籠 宮町 東照宮 昭５４．　８．　３

工芸品 銅造　釣燈籠 緑町 茨城県立歴史館 昭５４．　８．　３

工芸品 陣太鼓附台車 八幡町 八幡宮 昭５４．　８．　３

工芸品 須恵器壷 塩崎町 水戸市 昭５７．　２．２２

工芸品 石造　宝篋印塔 大串町 水戸市 昭５９．　３．３０

工芸品 大串稲荷神社神輿並びに日月鉾 大串町 大串稲荷神社 平　４．　２．　５

工芸品
黒漆金銅装八角神輿，台輪付き（附　
瓔珞・風鐸・神鏡等装飾金具，案２
脚，銘札２枚）

八幡町 八幡宮 平２１．　２．　６

工芸品 七面焼土瓶（蓋付）・土鍋 見川 個人蔵 平２２．　２．１８

工芸品 六角宝幢形経筒 六反田町 六地蔵寺 令　４．　２．１０

典　籍 左近詠草 緑町 茨城県立歴史館 昭５９．　３．　７

典　籍 紙本墨書　傳燈山和光院過去帳 田島町 和光院 平２２．　２．１８

古文書 紙本墨書　足利氏満感状 備前町 個人蔵 平２１．　２．　６

考古資料 石枕・立花 内原町 水戸市 昭５６．１０．　１

考古資料 埴輪武装男子 塩崎町 水戸市 平　８．１１．１５

考古資料 三角縁神獣鏡残欠 緑町 茨城県立歴史館 平１３．　８．３１

考古資料 大串貝塚出土遺物 塩崎町 水戸市 平１８．　４．１８

考古資料 大串遺跡第四号住居跡出土遺物 塩崎町 水戸市 平１８．　４．１８

考古資料 台渡里官衙遺跡出土銅印 塩崎町 水戸市 平２３．１０．２８

考古資料
台渡里廃寺跡南方地区第１号工房
跡出土資料

塩崎町 水戸市 平２３．１０．２８
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【指定文化財数】
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造
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史
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名
　
勝

天
然
記
念
物

5 1 2 1 1 10 6 1 1

6 14 9 24 4 4 2 63 3 3

13 9 13 20 2 1 10 16 84 4 4 12 8

24 23 23 46 4 2 1 15 19 157 4 7 21 1 9

考古資料 日新塾跡出土オランダ陶器 塩崎町 水戸市 平２５．１０．２５

考古資料
水戸台地出土弥生・古墳時代折衷
土器群 ６点

塩崎町 水戸市 平３０．　２．　９

考古資料 水戸城二の丸角櫓跡出土鬼瓦 塩崎町 水戸市 令　４．　２．１０

歴史資料 算額 大場町 東光寺 昭５９．　３．３０

歴史資料 板碑 六反田町 六地蔵寺 昭６０．　６．　１

歴史資料 板碑 平戸町 個人蔵 昭６０．　６．　１

歴史資料 五輪塔 千波町 個人蔵 平１４．　４．　５

歴史資料 日新塾母屋棟札 大町 水戸市 平２２．　２．１９

歴史資料
石河明善日記 附 学制略１部，弘道
館教育に関する意見書１部

大町 水戸市 平２３．１０．２８

歴史資料 獨杯集 大町 水戸市 平２５．　２．　８

歴史資料 加倉井砂山夫妻の墓 成沢町 個人蔵 平２５．　２．　８

歴史資料 慷慨淋漓の碑拓本附台石 元山町 神應寺 平２７．　２．　５

歴史資料 小泉家文書 大町 水戸市 令　２．　２．１０

歴史資料 海河魚属・山海庶品 大町 水戸市 令　５．　２．１０

歴史資料 伝三ノ町出土常総系双式板碑 六反田町 六地蔵寺 令　５．　２．１０

歴史資料 林十江の墓石 元吉田町 清巌寺 令　６．　２．　９

歴史資料 大日本史編纂記録 緑町 茨城県立歴史館 令　６．　２．　９

歴史資料 笠原水道絵図 田野町 水戸市上下水道局 令　７．　２．　１０

歴史資料 薬王院扁額 元吉田町 薬王院 令　７．　２．　１０

無形文化財 水府流水術 城東 水府流水術協会 平　６．　６．　３

無形文化財 田谷の棒術 田谷町 田谷の棒術保存会 平２３．１０．２８

無形文化財 北辰一刀流 北見町 水戸東武館古武道保存会 平２５．　２．　８

無形文化財 新田宮流抜刀術 北見町 水戸東武館古武道保存会 平２５．１０．２５

無形民俗文化財水戸の獅子舞 浜田町 個人蔵 昭４５．　４．１７

無形民俗文化財大根むき花 元石川町 大根むき花保存会 昭５０．　６．１９

無形民俗文化財有賀神社の磯渡御 有賀町 有賀神社 昭５９．　５．　１

無形民俗文化財吉田神社の秋季祭礼 宮内町 吉田神社 平２８．　１．２９

史　跡 義公生誕の地 三の丸 常磐神社 昭２８．　９．１０

史　跡 藤田東湖生誕の地 梅香 水戸市 昭２８．　９．１０

史　跡 常磐共有墓地 松本町 常磐共有墓地管理委員会 昭２９．　７．１０

史　跡 水戸殉難志士の墓 松本町 水戸殉難志士の墓保存会 昭２９．　７．１０

史　跡 会沢正志斎の墓 千波町 本法寺 昭２９．　７．１０

史　跡 武田耕雲斎の墓 見川 妙雲寺 昭２９．　７．１０

史　跡 酒門共有墓地 酒門町 酒門共有墓地管理委員会 昭３０．　７．２３

史　跡 千束原追鳥狩本陣跡 元石川町 常磐神社 昭５４．　８．　３

史　跡 日新塾跡 成沢町 日新塾精神顕揚会 平２１．　２．　６

史　跡 横山大観生誕の地 城東 水戸市 平２２．　２．１８

史　跡 唯円道場跡伝承地 河和田町 報佛寺 平２３．　３．　７

史　跡 水戸城跡 三の丸 水戸市・茨城大学 平２８．　１．２９

天然記念物 光藻 備前町 水戸市 昭２８．　９．１０

天然記念物 かたくりの里 有賀町 有賀北区 昭５６．１０．　１

天然記念物 六地蔵寺のスギ 六反田町 六地蔵寺 昭５８．　３．１６

天然記念物 六地蔵寺のイチョウ 六反田町 六地蔵寺 昭５８．　３．１６

天然記念物 六地蔵寺のシダレザクラ 六反田町 六地蔵寺 昭６０．　６．　１

天然記念物 愛宕山古墳のコブシ 栗崎町 芳賀神社 昭６１．　３．２５

天然記念物 水戸城跡の大シイ 三の丸 水戸市 平１０．　８．　５

天然記念物 八幡宮の大ケヤキ 八幡町 八幡宮 平３１．　２．　８

区　分 有形文化財 民俗文化財 記念物

種
　
類

合
　
計

国指定 18

県指定 69

市指定 112

計 199

無
形
文
化
財



登録有形文化財（４件）

種　別 名　称 所在地 管理者 登録年月日

建造物 茨城県立水戸商業高等学校旧本館玄関 新荘 茨城県 平　　８．１２．２０

建造物 水戸市水道低区配水塔 北見町 水戸市 平　　８．１２．２０

建造物 祐月本店雛蔵 末広町 (株)祐月本店 平　２７．１１．１７

建造物 和田家住宅延年楼 自由が丘 個人蔵 平　２７．１１．１７

地域文化財（12件）

種　別 名　称 所在地 管理者 認定年月日

建造物 満蒙開拓幹部訓練所　事務棟・講義棟 鯉淵町 鯉淵学園農業栄養専門学校 令　　４．３．２２
彫刻 木造　如意輪観音坐像 内原町 江川鹿島神社氏子会 令　　６．３．２２
歴史資料 木村家住宅　水戸空襲遺構　（附焼夷弾１点）上水戸 個人 令　　４．３．２２
歴史資料 D51形515号蒸気機関車 千波町 水戸市 令　　６．３．２２
無形文化財 水戸の座敷舞 八幡町 水戸芸能士協会 令　　７．３．１９
有形民俗文化財見川一本松の供養塔 見川 住みよい見川をつくる会 令　　５．３．２３

無形民俗文化財薬師堂の民間信仰資料群 上国井町 上国井自治会薬師樹林を再生する会 平　３１．３．２０

無形民俗文化財向井町の散々楽 元山町 向井町散々楽保存会 令　　５．３．２３

史跡 河和田城跡 河和田町 水戸市 平　３１．３．２０

史跡 親鸞聖人御田植の伝承地 飯富町 個人 令　　７．３．１９

名勝 保和苑 松本町 水戸市 令　　２．３．１１
天然記念物 見川小学校のシダレザクラ 見川 水戸市 令　　４．３．２２



（令和７年３月19日現在）
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絵画　23件
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8
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水戸市の指定等文化財一覧

建造物　24件

種　別 名　称 所在地 管理・所有者 指定年月日

国指定 八幡宮本殿 八幡町 八幡宮 昭２９．　９．１７

国指定 旧弘道館（正庁･至善堂･正門附塀） 三の丸 茨城県 昭３９．　５．２６

国指定 薬王院本堂 元吉田町 薬王院 昭４１．　６．１１

国指定 中崎家住宅 鯉淵町 個人蔵 昭４３．　４．２５

国指定 佛性寺本堂（附旧露盤1個） 栗崎町 佛性寺 昭６３．　１．１３

県指定 水海道小学校玄関 緑町 茨城県立歴史館 昭３３．　３．１２

県指定 薬王院仁王門 元吉田町 薬王院 昭３４．　５．２２

県指定 旧茂木家住宅 緑町 茨城県立歴史館 昭４５．　５．２８

県指定 四脚門 六反田町 六地蔵寺 昭４６．１２．　２

県指定 旧水戸城薬医門 三の丸 茨城県教育委員会 昭５８．　３．１８

県指定 綿引家住宅（主屋・倉） 元吉田町 個人蔵 平　３．　１．２５

市指定 杉崎八幡神社本殿 杉崎町 杉崎区 昭５７．　７．　１

市指定 中原不動尊本堂及び厨子 中原町 中原区 昭６１．　４．　１

市指定 東光寺薬師堂及び厨子 大場町 東光寺 平　２．　３．　２

市指定 六地蔵寺本堂（地蔵堂） 六反田町 六地蔵寺 平　２．　３．　２

市指定 六地蔵寺法寶蔵 六反田町 六地蔵寺 平　２．　３．　２

市指定 和光院不動堂 田島町 和光院 平　９．　９．　１

市指定 八幡宮拝殿及び幣殿 八幡町 八幡宮 平　９．１１．　７

市指定 八幡宮神楽殿 八幡町 八幡宮 平　９．１１．　７

市指定 八幡宮随神門 八幡町 八幡宮 平　９．１１．　７

市指定 薬王院四脚門 元吉田町 薬王院 平１７．　３．１０

市指定 春日神社本殿　附棟札２枚，扉板２枚赤尾関町 春日神社 平２５．　２．　８

市指定 水戸東武館（道場・正門附塀） 北見町 水戸東武館 平２５．１０．２５

市指定
鹿島神社本殿・拝殿・中門及び瑞垣
(附設計図９点)

三の丸 鹿島神社 平２９．　２．　３

種　別 名　称 所在地 管理・所有者 指定年月日

県指定 絹本著色　弁財天画像 緑町 茨城県立歴史館 昭３９．　７．３１

県指定 絹本著色　両界曼荼羅 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

県指定 絹本著色　弘法大師像 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

県指定 絹本著色　真言八祖像 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

県指定 絹本著色　十二天立像 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

県指定 絹本著色　六字経曼荼羅 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

県指定 絹本著色　十三仏図 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

県指定 絹本著色　釈迦十六善神図 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

県指定 紙本著色　制吒迦童子像 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

県指定 絹本墨画　芦雁図　立原杏所筆 緑町 茨城県立歴史館 平１４．　１．２５

県指定 絹本著色　流燈　横山大観筆 千波町 茨城県近代美術館 平１６．　１．　８

県指定
カルピスの包み紙のある静物　中村
彝筆　油絵　麻布　１９２３年

千波町 茨城県近代美術館 平１８．１１．１６

県指定 紙本淡彩　海島秋来　小川芋銭筆 千波町 茨城県近代美術館 平２２．１１．１８

県指定 絹本彩色　阿房劫火　木村武山筆 千波町 茨城県近代美術館 平２２．１１．１８

市指定 三十六歌仙扁額 緑町 茨城県立歴史館 平　５．　４．１４

市指定 紙本著色　不動明王像 田島町 和光院 平　６．　２．　１

市指定
絹本著色　那珂湊口晩望図　立原
杏所筆

緑町 茨城県立歴史館 平１９．　５．　９

市指定
絹本著色　雪中小禽・柳下水禽図　
立原杏所筆

大町 水戸市 平１９．　５．　９

市指定 絹本著色　旭日に波図　狩野興也筆大町 水戸市 平２２．　２．１８

市指定
絹本著色　晃嶺群芳之図　五百城
文哉筆

大町 水戸市 平２２．　２．１８

市指定 絹本著色　聖徳太子絵伝（断簡） 酒門町 善重寺 平２３．１０．２８

市指定 絹本著色　阿弥陀如来来迎図 酒門町 善重寺 平２３．１０．２８
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工芸品　46件

番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25
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市指定 紙本墨画　蜻蛉図　林十江筆 緑町 茨城県立歴史館 令　５．　２．１０

種　別 名　称 所在地 管理・所有者 指定年月日

国指定 木造　聖徳太子立像 酒門町 善重寺 大　４．　８．１０

県指定 鍍金仏 緑町 信願寺 昭２９．　８．１８

県指定 阿弥陀如来像 緑町 茨城県立歴史館 昭３０．　１．２５

県指定 木造　薬師如来坐像 元吉田町 薬王院 昭３４．　５．２２

県指定 木造　釈迦如来坐像 緑町 茨城県立歴史館 昭３５．１２．１３

県指定 銅造　大黒天像 河和田町 報佛寺 昭３７．１０．２４

県指定 金銅化仏 千波町 個人蔵 昭４４．　３．２０

県指定 木造　阿弥陀如来脇侍三尊像 緑町 茨城県立歴史館 昭４７．１２．１８

県指定 木造　十二神将像 元吉田町 薬王院 昭４９．１１．２５

県指定 銅造　大日如来及三十日仏坐像 栗崎町 佛性寺 平１２．１１．２７

市指定 銅造　阿弥陀如来及両脇侍立像 八幡町 祇園寺 昭３１．１２．１７

市指定 木造　阿弥陀如来立像 吉沼町 吉沼観音堂保存会 昭３７．　２．２４

市指定 木造　十一面観音立像 飯富町 個人蔵 昭４７．１１．２８

市指定 木造　薬師如来坐像 大場町 東光寺 昭５６．　３．　９

市指定 十一面観音像 鯉淵町 個人蔵 昭５６．１０．　１

市指定 石造　六地蔵 栗崎町 佛性寺 昭６０．　３．２５

市指定 石造　金剛力士立像 栗崎町 佛性寺 昭６０．　６．　１

市指定 銅造　阿弥陀如来立像 飯富町 真佛寺 平　５．　４．１４

市指定 木造　金剛力士立像 元吉田町 薬王院 平　６．　６．　３

市指定 木造　神事面 元山町 別雷皇太神 平　８．１１．１５

市指定 木造　阿弥陀如来及両脇侍立像 酒門町 定善寺 平１６．　２．　６

市指定 木造狛犬 八幡町 八幡宮 平２１．　２．　６

市指定 木造菩薩立像 元吉田町 薬王院 平２３．１０．２８

種　別 名　称 所在地 管理・所有者 指定年月日

国指定 太刀（銘則包作　附糸巻太刀拵） 緑町 茨城県立歴史館 明４４．　４．１７

国指定 朱漆足付盥 六反田町 六地蔵寺 平　３．　６．２１

県指定 黒韋肩浅葱筋兜 八幡町 八幡宮 昭３２．　６．２６

県指定 蒔絵櫃 緑町 茨城県立歴史館 昭３３．　３．１２

県指定 つのたらい 緑町 茨城県立歴史館 昭３３．　７．２３

県指定 軍陣鞍 新荘 個人蔵 昭３５．　３．２８

県指定 六地蔵石幢 緑町 茨城県立歴史館 昭３７．１０．２４

県指定 鎧（兜，大袖付） 県外 個人蔵 昭３７．１０．２４

県指定 鎧（兜，大袖付） 千波町 個人蔵 昭３７．１０．２４

県指定 鐙 緑町 茨城県立歴史館 昭３７．１０．２４

県指定 鞍 大町 水戸市 昭３７．１０．２４

県指定 大薙刀 緑町 茨城県立歴史館 昭３７．１０．２４

県指定 銅製経筒 天王町 神崎寺 昭３７．１０．２４

県指定 鐙 大町 水戸市 昭３８．　８．２３

県指定 太刀（銘吉房） 緑町 茨城県立歴史館 昭３８．　８．２３

県指定 大袖鎧 千波町 個人蔵 昭３９．　７．３１

県指定 鐙 千波町 個人蔵 昭３９．　７．３１

県指定 金梨地蒔絵鞍 緑町 茨城県立歴史館 昭４１．　３．　７

県指定 灌頂用具 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

県指定 密教法具 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

県指定 銅装龍輪宝羯磨文戒体箱 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

県指定 銅装龍輪宝羯磨文説相箱 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

県指定 銅板貼山伏笈 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

県指定 漆塗経櫃 六反田町 六地蔵寺 昭５０．　３．２５

県指定 総毛引紅糸威胴丸具足 緑町 茨城県立歴史館 平１０．　１．２１

県指定 鰐口　如意寺，嘉暦三年在銘 緑町 茨城県立歴史館 平１６．　１．　８

市指定 常葉山時鐘 宮町 東照宮 昭２８．　９．１０

市指定 太極砲 常磐町 常磐神社 昭３７．　２．２４
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書跡　４件

番号

1

2

3

4

典籍　２件

番号

1

2

古文書　１件

番号

1

考古資料　15件

番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12
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14

15

市指定 陣太鼓 常磐町 常磐神社 昭３７．　２．２４

市指定 備人形 大町 水戸市 昭４７．　５．１９

市指定 五輪塔 元吉田町 薬王院 昭４８．　１．２０

市指定 刀　（市毛徳鄰作） 袴塚 個人蔵 昭４０．　６．２２

市指定 刀　（徳川斉昭作） 緑町 茨城県立歴史館 昭４０．　６．２２

市指定 刀　（直江助政作） 宮町 個人蔵 昭４０．　６．２２

市指定 刀　（直江助政作） 袴塚 個人蔵 平　８．　２．２３

市指定 刀　（勝村徳勝作） 袴塚 個人蔵 平　８．　２．２３

市指定 安神車 宮町 東照宮 昭４２．　３．２２

市指定 銅造燈籠 宮町 東照宮 昭５４．　８．　３

市指定 銅造釣燈籠 緑町 茨城県立歴史館 昭５４．　８．　３

市指定 陣太鼓附台車 八幡町 八幡宮 昭５４．　８．　３

市指定 須恵器壷 塩崎町 水戸市 昭５７．　２．２２

市指定 石造宝篋印塔 大串町 水戸市 昭５９．　３．３０

市指定 大串稲荷神社神輿並びに日月鉾 大串町 大串稲荷神社 平　４．　２．　５

市指定
黒漆金銅装八角神輿，台輪付き（附　
瓔珞・風鐸・神鏡等装飾金具，案２
脚，銘札２枚）

八幡町 八幡宮 平２１．　２．　６

市指定 七面焼土瓶（蓋付）・土鍋 見川 個人蔵 平２２．　２．１８

市指定 六角宝幢形経筒 六反田町 六地蔵寺 令　４．　２．１０

種　別 名　称 所在地 管理・所有者 指定年月日

県指定 大般若波羅密多経 県外 個人蔵 昭３８．　８．２３

県指定 唐本一切経 緑町 茨城県立歴史館 昭４２．１１．２４

県指定 六地蔵寺所蔵典籍・文書 六反田町 六地蔵寺 昭４６．　３．２９

県指定 紙本墨書　神皇正統記　六地蔵寺本六反田町 六地蔵寺 平１６．　１．　８

種　別 名　称 所在地 管理・所有者 指定年月日

市指定 左近詠草 緑町 茨城県立歴史館 昭５９．　３．　７

市指定 紙本墨書　傳燈山和光院過去帳 田島町 和光院 平２２．　２．１８

種　別 名　称 所在地 管理・所有者 指定年月日

市指定 紙本墨書　足利氏満感状 備前町 個人蔵 平２１．　２．　６

種　別 名　称 所在地 管理・所有者 指定年月日

国指定 茨城県三昧塚古墳出土品 緑町 茨城県立歴史館 平３０．１０．３１

県指定 銅印 緑町 茨城県立歴史館 平　４．　１．２４

県指定 海後遺跡出土人面付土器 緑町 茨城県立歴史館 平１４．１２．２５

県指定 小野天神前遺跡出土土器 緑町 茨城県立歴史館 平１６．１１．２５

県指定
舟塚古墳出土遺物39点（円筒埴輪
16点・朝顔形埴輪５点・人物埴輪17
点・器財埴輪１点）

緑町 茨城県立歴史館 平２７．　１．２２

市指定 石枕・立花 内原町 水戸市 昭５６．１０．　１

市指定 埴輪武装男子 塩崎町 水戸市 平　８．１１．１５

市指定 三角縁神獣鏡残欠 緑町 茨城県立歴史館 平１３．　８．３１

市指定 大串貝塚出土遺物 塩崎町 水戸市 平１８．　４．１８

市指定 大串遺跡第四号住居跡出土遺物 塩崎町 水戸市 平１８．　４．１８

市指定 台渡里官衙遺跡出土銅印 塩崎町 個人蔵 平２３．１０．２８

市指定
台渡里廃寺跡南方地区第１号工房
跡出土資料

塩崎町 水戸市 平２３．１０．２８

市指定 日新塾跡出土オランダ陶器 塩崎町 水戸市 平２５．１０．２５

考古資料
水戸台地出土弥生・古墳時代折衷
土器群 ６点

塩崎町 水戸市 平３０．　２．　９

考古資料 水戸城二の丸角櫓跡出土鬼瓦 塩崎町 水戸市 令　４．　２．１０



歴史資料　19件

番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

無形文化財　４件

番号

1

2

3

4

無形民俗文化財　７件

番号

1

2

4

5

6

7

史跡　21件

番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

種　別 名　称 所在地 管理・所有者 指定年月日

国指定 一橋徳川家関係資料 緑町 茨城県立歴史館 令　２．　９．３０

県指定 訂正常陸国風土記版木(附箱板２枚) 緑町 茨城県立歴史館 昭６０．１２．１６

県指定 徳川光圀書翰集 三の丸 茨城県立図書館 平２３．１１．１７

市指定 算額 大場町 東光寺 昭５９．　３．３０

市指定 板碑 六反田町 六地蔵寺 昭６０．　６．　１

市指定 板碑 平戸町 個人蔵 昭６０．　６．　１

市指定 五輪塔 千波町 個人蔵 平１４．　４．　５

市指定 日新塾母屋棟札 大町 水戸市 平２２．　２．１９

市指定
石河明善日記 附 学制略１部，弘道
館教育に関する意見書１部

大町 水戸市 平２３．１０．２８

市指定 獨杯集 大町 水戸市 平２５．　２．　８

市指定 加倉井砂山夫妻の墓 成沢町 個人蔵 平２５．　２．　８

市指定 慷慨淋漓の碑拓本附台石 元山町 神應寺 平２７．　２．　５

市指定 小泉家文書 大町 水戸市 令　２．　２．１０

市指定 海河魚属・山海庶品 大町 水戸市 令　５．　２．１０

市指定 伝三ノ町出土常総系双式板碑 六反田町 六地蔵寺 令　５．　２．１０

市指定 林十江の墓石 元吉田町 清巌寺 令　６．　２．　９

市指定 大日本史編纂記録 緑町 茨城県立歴史館 令　６．　２．　９

市指定 笠原水道絵図 田野町 水戸市上下水道局 令　７．　２．　１０

市指定 薬王院扁額 元吉田町 薬王院 令　７．　２．　１０

種　別 名　称 所在地 管理・所有者 指定年月日

市指定 水府流水術 城東 水府流水術協会 平　６．　６．　３

市指定 田谷の棒術 田谷町 田谷の棒術保存会 平２３．１０．２８

市指定 北辰一刀流 北見町 水戸東武館古武道保存会平２５．　２．　８

市指定 新田宮流抜刀術 北見町 水戸東武館古武道保存会平２５．１０．２５

種　別 名　称 所在地 管理・所有者 指定年月日

県指定 大串のささらばやし 大串町 大串ささらばやし保存会昭４１．　３．　７

県指定 大野のみろくばやし 下大野町 大野みろくばやし保存会昭４１．　３．　７

元山町 柳貴家正楽社中 平　３．　１．２５

常磐町 柳貴家勝蔵社中 平２０．１１．１７

市指定 水戸の獅子舞 浜田町 個人蔵 昭４５．　４．１７

市指定 大根むき花 元石川町 大根むき花保存会 昭５０．　６．１９

市指定 有賀神社の磯渡御 有賀町 有賀神社 昭５９．　５．　１

市指定 吉田神社の秋季祭礼 宮内町 吉田神社 平２８．　１．２９

種　別 名　称 所在地 管理・所有者 指定年月日

国指定 旧弘道館 三の丸 茨城県 昭２７．　３．２９

国指定 常磐公園（偕楽園） 常磐町・見川町 茨城県 大１１．　３．　８

国指定 吉田古墳 元吉田町 水戸市 大１１．　３．　８

国指定 愛宕山古墳 愛宕町 水戸市・愛宕神社 昭　９．　５．　１

国指定 大串貝塚 塩崎町 水戸市 昭４５．　５．１１

国指定
台渡里官衙遺跡群（台渡里官衙遺
跡・台渡里廃寺跡）

渡里町 水戸市 平１７．　７．１４

県指定 笠原水道 千波町・笠原町・本町・元吉田町水戸市 昭１３．　３．１１

県指定
台渡里官衙遺跡群（台渡里官衙遺
跡・台渡里廃寺跡）

渡里町 水戸市 昭２０．　７．１６

県指定 水戸城跡（塁及び濠） 三の丸 茨城県・茨城大学・水戸市昭４２．１１．２４

市指定 義公生誕の地 三の丸 常磐神社 昭２８．　９．１０

市指定 藤田東湖生誕の地 梅香 水戸市 昭２８．　９．１０

市指定 常磐共有墓地 松本町 常磐共有墓地管理委員会昭２９．　７．１０

3 県指定 水戸大神楽



13

14

15

16

17

18

19

20

21

名勝　１件

番号

1

天然記念物　９件

番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

【指定文化財数】

建
造
物

絵
　
画

彫
　
刻

工
芸
品

書
　
跡

典
　
籍

古
文
書

考
古
資
料

歴
史
資
料

小
　
計

有
形
民
俗
文
化
財

無
形
民
俗
文
化
財

史
　
跡

名
　
勝

天
然
記
念
物

5 1 2 1 1 10 6 1 1

6 14 9 24 4 4 2 63 3 3

13 9 13 20 2 1 10 16 84 4 4 12 8

24 23 23 46 4 2 1 15 19 157 4 7 21 1 9

市指定 水戸殉難志士の墓 松本町 水戸殉難志士の墓保存会昭２９．　７．１０

市指定 会沢正志斎の墓 千波町 本法寺 昭２９．　７．１０

市指定 武田耕雲斎の墓 見川 妙雲寺 昭２９．　７．１０

市指定 酒門共有墓地 酒門町 酒門共有墓地管理委員会昭３０．　７．２３

市指定 千束原追鳥狩本陣跡 元石川町 常磐神社 昭５４．　８．　３

市指定 日新塾跡 成沢町 日新塾精神顕揚会 平２１．　２．　６

市指定 横山大観生誕の地 城東 水戸市 平２２．　２．１８

市指定 唯円道場跡伝承地 河和田町 報佛寺 平２３．　３．　７

市指定 水戸城跡 三の丸 水戸市・茨城大学 平２８．　１．２９

種　別 名　称 所在地 管理・所有者 指定年月日

国指定 常磐公園（偕楽園） 常磐町･見川町 茨城県 大１１．　３．　８

種　別 名　称 所在地 管理・所有者 指定年月日

国指定 白旗山八幡宮のオハツキイチョウ 八幡町 八幡宮 昭　４．　４．　２

市指定 光藻 備前町 水戸市 昭２８．　９．１０

市指定 かたくりの里 有賀町 有賀北区 昭５６．１０．　１

市指定 六地蔵寺のスギ 六反田町 六地蔵寺 昭５８．　３．１６

市指定 六地蔵寺のイチョウ 六反田町 六地蔵寺 昭５８．　３．１６

市指定 六地蔵寺のシダレザクラ 六反田町 六地蔵寺 昭６０．　６．　１

市指定 愛宕山古墳のコブシ 栗崎町 芳賀神社 昭６１．　３．２５

市指定 水戸城跡の大シイ 三の丸 水戸市 平１０．　８．　５

市指定 八幡宮の大ケヤキ 八幡町 八幡宮 平３１．　２．　８

区　分 有形文化財 民俗文化財 記念物

種
　
類

合
　
計

国指定 18

県指定 69

市指定 112

計 199

登録有形文化財（４件）

種　別 名　称 所在地 管理者 登録年月日

建造物 茨城県立水戸商業高等学校旧本館玄関 新荘 茨城県 平　　８．１２．２０

建造物 水戸市水道低区配水塔 北見町 水戸市 平　　８．１２．２０

建造物 祐月本店雛蔵 末広町 (株)祐月本店 平　２７．１１．１７

建造物 和田家住宅延年楼 自由が丘 個人蔵 平　２７．１１．１７

地域文化財（12件）

種　別 名　称 所在地 管理者 認定年月日

建造物 満蒙開拓幹部訓練所　事務棟・講義棟 鯉淵町 鯉淵学園農業栄養専門学校 令　　４．３．２２

彫刻 木造　如意輪観音坐像 内原町 江川鹿島神社氏子会 令　　６．３．２２

歴史資料 木村家住宅　水戸空襲遺構　（附焼夷弾１点）上水戸 個人 令　　４．３．２２
歴史資料 D51形515号蒸気機関車 千波町 水戸市 令　　６．３．２２
無形文化財 水戸の座敷舞 八幡町 水戸芸能士協会 令　　７．３．１９
有形民俗文化財見川一本松の供養塔 見川 住みよい見川をつくる会 令　　５．３．２３
無形民俗文化財薬師堂の民間信仰資料群 上国井町 上国井自治会薬師樹林を再生する会 平　３１．３．２０
無形民俗文化財向井町の散々楽 元山町 向井町散々楽保存会 令　　５．３．２３
史跡 河和田城跡 河和田町 水戸市 平　３１．３．２０
史跡 親鸞聖人御田植の伝承地 飯富町 個人 令　　７．３．１９
名勝 保和苑 松本町 水戸市 令　　２．３．１１

無
形
文
化
財



天然記念物 見川小学校のシダレザクラ 見川 水戸市 令　　４．３．２２


